amb (ам) з обох боків, двох: ambio обжожу, am-plector обіймаю, anceps двохголовий;  
 dis (роz, не) dimitto роспускаю, dissimilis не схожий;  
 por (про) portendo простягаю;  
 re (назад, в нов, зного боку) refero;  
 se: діеслова а se всі назначають oddіляти; в прикметниках воно відповідає українському без або не, напр. separo, secūrus, secors.

Сюди же належать заперечувальні часточки:  
 in (in privativum), in-doctus, im-pius, ir-ritus, ig-nosco;  
 ne й nec: nēfas, nescio, nēmo (ne+ homo) neglego, negotium.

### § 78. Злучники.

Злучники злучають або опрічні слова, або цілі речення. З огляду на значення злучники бувають:

1. звязуючі (copulatīvae):  
 et; que; atque; etiam; quoque; ne -- quidem;  
 non solum (modo, tantum) - - sed etiam;  
 non solum (modo, tantum) non --, sed ne -- quidem;  
 neque (nec); neve (neu) et — et, que — que;  
 neque (nec) — neque (nec);

tum (tunc)      tum (tunc), nunc — nunc, simul      simul,  
modo — modo;

2. розділяючі (disiunctivae):  
aut; vel; sive (seu); sive — sive; ve;

3. сперечальні (adversativae):  
autem; sed, verum; tamen, atqui; vero; at (ast), certe.

4. питальні (interrogativae):  
ne; utrum, en, ecquid; si; an (anne); annon; necne; num-  
quid; num; nonne; qui; quin; quidni; ut; ubi; unde; quo;  
qua; quando; quamdiu; quousque; quotiens; quam; quo-  
mordio; quare; cur; quanto;

5. порівнюючі (comparativae):  
ut (uti) ut -- ita, cum -- tum, ut quisque — ita = quo  
quis -- eo, sicut (sicuti) prout, velut (veluti) ceu, atque (ac)  
quam, tam -- quam, tamquam, quasi; proinde (perinde),  
quasi, /velutisi; aeque (proinde, non secus), aesi, quemad-  
modum;

6. умовні (conditionales):  
si; si quidem (modo); sin, sin autem; sed si, si vero; quodsi;  
etiamsi; nisi, ni, si non; nisi forte (vero); si minus, si non;

7. припускові (concessivae):  
etsi, quamquam; tametsi, tamenetsi; cum; quamvis; ut, licet;  
ne; nedum;

8. причинові (causales):  
nam; enim; namque, etenim; quippe; quia, quoniam, cum;  
quandoquidem, ut; praesertim (praecipue) cum; quod; non  
quod, non quo; non quod non, non quo non, non quin;  
quippe (ut) qui

9. намірові (finales):  
ut (uti); ne (ut ne); neve (neu); quo; quominus; quin;

## 10. часові (temporales):

postquam, posteaquam; ut, ubi, cum (primum) simulac, simulatque; cum; quoties, quotiescunque dum; donec, quoad; quamdiu; antequam, priusquam;

## 11. замикаючі (conclusivae):

taque; igitur; ergo; proinde, ideo, idcirco.

**П р и м.** З огляду на граматичне стосування реченнів, котрі вони злучають, злучники поділяються на рівнорядні (paratacticae) і підрядні (hypotacticae).

## Сперечальні часточки (particulae negativae):

non; haud; ne; paene, prope.

**§ 79. Алфавитний перелік влучників.**

atque (ас перед суголосними), оро atque obsecro прошу ще й благаю; idem, par, similis atque (ас) такий самий як і; pariter, similiter, aequi, proinde, perinde atque (ас) так само як і; contrarius, alius atque (ас) не такий як; contra, aliter, secus atque (ас) не так як, інакше, піж ан? чи?

antequam першо піж

at (ast) але

atqui але

aut або

autem а

сес як, інакше, мов

cum (quum, quom) коли (тоді, як)

dum: dum spiro, spero доки живу (дихаю), надіюсь, одеринт, dum metuant хай ненавидять, аби боялися (слова Калігула)

dummmodo аби (тільки)

donec доки

ecquid чи?

etiam бо  
 et чи?  
 ergo отже  
 et i, та  
 etiam: secundas etiam res pertimescebam і часто я вже по-  
     чинав боятися ; dic etiam clariss скажи ще ясніше  
 etiamsi хоч би й  
 etsi хоч і  
 idcirco через це (re)  
 ideo через це (te)  
 igitur значить  
 itaque через те (itaque і так)  
 item i, теж  
 immo (vero) навсправжки  
 licet: licet fremant omnes, ego non tacebo хай хоч і всі бор-  
     мочать, я не мовчатиму  
 modo (аби) тільки(б)  
 nam бо  
 ne не, щоб не  
 ne: verūmne an falsum est? чи правда, чи неправда?  
 necne? чи ні?  
 nedum nē+duim) не кажучи вже про  
 ne — quidem: не Juppiter quidem omnibus placet і Єд:  
     усіх не вгодить.  
 nēve = et nē  
 nisi якщо не  
 nonne? невже не? хіба не?  
 num? невже? хіба?  
 postquam після того як  
 priusquam перше ніж  
 proinde через це (te)  
 quam: vilius argentum est, quam aurum, aurum, quam vi-  
     tutes срібло дешевше, ніж золото, а золото дешевше.  
     ніж чесноти; dic mihi quam bravissime скажи чен-

найкоротче; quam miser sum який я нещасний; quam diu як довго

quamquam: quamquam excellebat Aristides abstinentia, tamen exilio decem annorum multatus est як не держався Аристид осторонь, а проте засужено його на десять літ на вигнання; quamquam Deum non vides, tamen agnoscis Eum ех operibus Eius хоч ти Бога й не бачиш, проте знаєш Його з Його діл; quamquam, quid loquor? а я тім (зрештою), що я кажу?

quamvis: avari indigent, quamvis divites sint скупі бідуються, хочби які були богаті

quasi неначе

que: pater matérque батько й мати

quia через те, що

qui: qui hoc fieri potuit як це могло статися

quin: quin abis? чом ти не йдеш? non dubito, dubium non est, quis (nemo) dubitat, haud dubius, quin haec ita sint я не вагаюсь, нема вагання, хто (ніхто) не вагається, я не вагаюсь, що це так; non recuso, mibi non tempero, temere me non possum, tenēri, retinēri non possum, fieri (effici) non potest, facere non possum, quin hoc dicam я не можу вдергатися, бути не може, щоб я цього не сказав; non multum (paulum, nihil) abest, quin hoc dicam не багато треба, щоб я це сказав; nunquam in scholam accēdo, quin abeam doctior я ніколи не прихожу до школи без того, щоб не вийти з неї розумнішим; nemo est, quin istud sciat нема нікого, хтоб цього не знов; non quin не через те, щоб не

quippe (qui) через те, що (він)

quo: legem brevem esse oportet, quo facilius tenebatur закон повинен бути коротким, щоб його легше було додержувати; non quo (non) через те, що б (не)

quod (через те, що) + чо

quodsi отже коли

quoniam коли вже

quoque: tu quoque Brute' і ти, Бруте!

quominus: nihil impedit, quominus litterarum studia teneamus usque ad ultimum tempus senectutis ніщо не заважає нам вчитися до самої смерті (ставиться quo minus тільки після verba impediendi: imperdio, deterreo, obsto, obsisto, officio, resisto заважаю)

sed але

seu (sive) чи

si якщо, коли, як би; чи не?

simulatque (simulac) і заразом, як тільки

sin а якщо

siquidem коли вже

tametsi: iniurias etiamsi ulcisci possem, tamen oblivisci maleм коли б навіть і міг за криви мститися, то і то волів би забувати

tamquam неначе

ubi: ubi bene, ibi patria де добре, там отчизна; ubi de Caesaris adventu Helvetii certiores facti sunt, legatos ad eum mittunt Гельвети, як тільки дівідались про прихід Цезаря, посланців до ного посыпають

ut: ut vales? як ся маеш? ut sementem feceris, ita metes як посіеш, так покажеш; ut quisque doctissimus, ita modestissimus = quo quis doctior, ita modestior чо хто розумніший, то і плохіший; ut nihil boni est in morte, sic certe nihil mali як нема з одного боку нічого гарного в смерті, так з другого боку, звичайно, нема нічого й поганого; Themistocles, ut Lacedaemonem venit, adire magistratus noluit Темистокл, як прибув до Лакедемона, не захтів іти до уряду; ut quisque Verris animum aut oculos offenderat, in laetumias coniciebatur (всякий раз) як хто спадав на думку або

на очі Верресові, в скельках опинився; possum falli, ut homo можу помилитися, як людина; multi gloriose mortui sunt, ut Leonidas, ut Epan inondas, ut alli багато славною смертю померло, як (наприклад) Леонід, Епаміонд, то що; ego, ut contendere durum est cum victore, sequor понеже з переможцем змагатися важно, то я згоден; utut, utunque yes se habet як би там не було; ut Deus te servet! хай тебе Бог борошти!; falsus utinam vates sim! як би я був лжепророком!; do ut des даю, щоб ти давав; orandum est, ut sit mens sana in corpore sano треба молитися, щоб у здоровому тілі був здоровий ум; omne animal id agit, ut se conservet все живе про те дбає, як би себе зберегти; timeo, ut venias я боюсь, що ти не прийдеш; tantum te amo, ut pro te non metuam mori я так тебе люблю, що не боявся за тебе вмерти; tanta vis probitatis est, ut eam in hoste etiam diligamus сила чесності така велика, що ми її навіть у ворогові поважаємо; non is sum, ut omnia sciam я не такий, щоб усе знати; plerumque fit, ut maior pars meliorem vincat здебільшого буває так, що більша частина крашу перемогає; est mos hominum, ut nolint eundem pluribus rebus excellere така вже вдача людська, що воши не хотіть, щоб той сачий на багатьох справах тягнив; ut desint vires, tamen est laudanda voluntas нехай сил бракус, але бажання гідне похвалі; ut pote qui, ut qui щозаяк він; ut si иначе